(b) Ben. vita ant. apud Bojq.

Caelus seditionis auctor. a Lud. Bav.

In Ungaria gravi jugo Carolus Rex oppresserat ecclesiasticos, qui libertatis suae tuendae causa confugere ad sedem Apostolicam, atque hunc libellum supplicem Benedicto porrexere (c).

XXII. Ungari praetores a Rege oppressi.

Significant sanctitati vestrae devoti & humiles filii vestri episcopi Ungariae, & maxime ii ex eisdem, qui de salute regia, & de bono statu regni, ac ecclesiarum Dei & vestrarum devoti animo, potiori vigilantia intendunt, in primis quod status ecclesiarum, libertates, & privilegia, regni etiam immunitates, ac jura aut penitus annullata, aut in excidio lethali constituta existunt, &c. Recenset praesules injurias sibi illatas, extincto nimirum aliquo praesule, mox omnia illius bona sive ecclesiastica sive paterna a regis administris occupari, & contra decus illius corpus multis diebus insepultum jacere, ut alienis sumptibus funus curandum fit, diffugiuntibus hinc inde suis affinis, ne tormentorum vi ad ea non modo, quae pro exhibitis officiis accipere, verum etiam aliunde patta donanda cogantur, ecclesiarum possessiones a laicis teneri, obventionesque dissipari: si quem administrandae ecclesiae admoventi contingat, regionum ministrorum opera in possessionem induci, atque ingentem vim auri pendere; adeo ut bona ecclesiae oppignerata mancant: ecclesias etiam cathedrales diu antequam excedant e vivis antistites, a

Morientur praesulum opep invadi.

Extorqueri ini- que au- tum.

Re.

El. Stio- nes vi regia fieri.

Rege conferri; itaut a viginti tribus annis nullus nisi ad Regis imperium electionis jure promotus sit, sicque intrudi gerendo muneri viros impares, simoniaca labe infectos: jus patronatus, quod divinum esse constat, pro libidine dari a Rege iis, qui non patrociniis, sed latrocinium in ecclesias exercent: vocari ad signa praesules seculares ac regulares; cum tamen officii ratio ipsos ad id non atringat, nisi ad propulsandos infideles, aut schismaticos, cum in regnum irruerint: ineunte quoque anno archiepiscopos duos ad ducentas marchas, episcopos ad quinquaginta xeniorum nomine offerendas cogi: ecclesiarum subditis gravissima imponi vectigalia: clericis nulla exceptioe fori ad tribunal seculare rapi: seculares contra ecclesias triginta annorum praescriptione se defendere, ecclesias vero contra laicos etiam centum annorum non posse, nisi privilegiorum instrumenta exhibeant, quae duplici Tartarorum excursionem flammis deleta fuerunt: in discendis litibus damnari saepius ad singulare certamen subeundum ecclesiasticos, ut iuris suis cadant, cum leges canonicas in eo violare perhorrescant: vetitos esse generales ordinum conventus, in quibus regni status temperabatur: nobiles sine judiciorum ratione suis muneribus destituti, bonisque exui: extinctas esse jam omnes probas consuetudines, abolitas libertates, jura sublata, quibus nobiles ac populi a sanctissimis Regibus Stephano, Ladislao, aliisque ausi fuerant: quamvis saepius Rex sacramento se ea jura libertateque in pristinum statum revocaturum devinxerit: effluxisse jam praefixa ab eo pro iis restituendis tempora adeo, ut obspretam ab ipso fidem univerforum Ungarorum animi versi sint in seditionem, ac gravis terror impendat, ne fides Christiana in eo regno extingatur: ac licet vetus consuetudo ferret, ut Reges praesulum consiliis ducerentur, adeo tamen illorum obsolevisse auctoritatem, ut foedissimam etiam repulsam patiantur, cum viduarum, pupillorum, orphanorumque vel aliorum, qui iniuste spoliati sint, causas susceperint. Demum omnibus precibus a Benedicto demisse contendunt, ut tot tantaque mala pontificia auctoritate comprimant: pergunt enim.

Xenii nomine exercere latrocinia.

Ecclesiar. jura dissipari.

Veteres leges abolari.

XXIII. Pro restituta re e. cles. implorata Pont. auctoritas.

Unde eum in praemissis & iis similibus, ad quem recurrere pro remedio salutari, post divinum auxilium neminem habeant, possint vel debeant nisi profundam providentiam vestrae clementissimae sanctitatis, formidantes ultra modum apud Dei Judicium & vestrae sanctitatis examen dirius redargui de taciturnitate & tanta calamitatis ecclesiarum & etiam animarum, ne praemissa in detrimentum ecclesiarum vestrarum & regni Ungariae, quod semper devotum & peculiare sanctae Roma-

nae ecclesiae exitit, per abusionem introducta, per diturnitatem ab aliis regni successoribus in exemplum trahi valeant, supplicent vestrae benignae sanctitati quatenus sancta vestra celsitudinis sapientia & iustitia, qua de vestra sanctitate cum Dei laude, per orbem praedicantur, de benignitate sedis Apostolicae praemissis dignetur compassionis visceribus misericordibus remedio succurrere opportuno; ita tamen, pater sanctissime, quod propter relationem praemissorum, regia indignatio non possit invenire, contra quem vel quos in his partibus vel aliis queat quoquo modo debacchari, quia aliter tam praesulati, quam nuncii inevitabiliter subjicerentur scandalo, & confusioni aut periculo personali.

Monitus Ungarus ut haec emendat.

Auditus praesulum querelis, Pontifex vindicandae ecclesiasticae libertatis in pristinum splendorem studio Carolo Regi porrectum sedi Apostolicae libellum supplicem transmisit, ut quae in eo erant contenta, si veritate niterentur, emendaret. Tum gravissimis sententiis recuperatum ab eo divino praesidio regnum, partas de infidelibus & schismaticis clarissimas victorias proposuit ob oculos (a), quibus ad divini Numinis administratos venerandos, suaeque auctoritatis dignitati obstrictus esset, ad majorum, Regum scilicet Gallorum, Siciliae, & Ungariae exempla provocavit, qui ecclesiasticos singulari honore & amore essent prosecuti; cum maxime ipse ecclesiae patrociniis fretus ad eam, qua fulgebat, gloriam ac folium Ungaricum asfuxerisset.

(a) Ead. ep. fecit. 522.

Carolo Regi Ungariae.

Si diligenter attenderes, fili charissime, gesta magnifica, & pia devotionis insignia, quibus progenitores tui Catholici Reges, & principes regnorum Francia, Sicilia, & Ungariae, de quorum claro germine processisti, ad Deum & ecclesias rectitudine devotionis & fidei claruerunt, easdem ecclesias & personas ecclesiasticas, bona, & libertates earum suae potentiae clypeo protegendo, easque in suis munificentis, erga illas immensitatem pro mensura ponentes, multis libertatibus ampliendo, si commoda, plurima & immensa beneficia tibi misericordis & miraculoso munere Dei collata (qui te ab olim ad regnum Ungariae, ad personam tuam jure hereditario devotum, ab annis teneris sub aliorum tutela non tuta & ambigua curatorum cura deductum, & inter manus extraneas tanquam pupillam oculi salubriter custodivit; cujus gratia de virtute in virtutem proficiens, ac in virilis & robustae aetatis annos perveniens, regnum tuum in diversas partes multorum tyrannide laceratum, eisdem tyrannis sola divina virtute sublatum, ad integrum & solidum tuum dominium reduxisti, & de tuis hostibus paganis, & aliis per concessus tibi dextera divina victorias feliciter triumphasti) in oblivionem non-

XXIV.

Proposita divina in eum beneficia.

Partae coelitus victoriae.

duceres, sed ad mentis tuae memoriam, ut teneris, frequentius revocares; zelus Domini & ecclesiarum & personarum ecclesiasticarum regni tui in te exarsceret velut ignis, & quid Domino retribueres pro omnibus, quae retribuit ipse tibi, ut te ingratitude rubigo non tangeret, jugis meditationis studio cogitares.

Referendam Deo gratiam.

XXV.

Cum igitur, sicut multorum minus grata relatio ad apostolatus nostri deduxit auditum, multa per te insolita & damnosa gravamina ecclesiis & personis ecclesiasticis habentibus sint illata, & quasi in consuetudinem dispendiosam ecclesiis jam deducta, quae dicenda est verius corruptela, continue inferantur, & per alios nobiles regni tui per dissimulationem vel patientiam tuam eisdem ecclesiis & personis in gravem divinae majestatis offensam, similia irrogentur; ex quibus, si vera sint, Regem Regum & dominum ultionum contra te & domum tuam graviter provocari dubium non existat; nos praemissa, si veritate nitantur, quae in tuae salutis periculum & fama dispendium redundare noscuntur, salva conscientia nequeuntis committentibus oculis pertransire, quin illa ponentes ante oculos mentis tuae, prout ad apostolicam servitutis spectat officium, paternis obfurgationibus arguere studeamus, serenitatem tuam, &c. Mixtis precibus imperiis monet, ut immunitate ecclesiastica in pristinum statum vindicata, divinam benevolentiam quam illatis illis damnis, atque injuriis a se abalienavit, conciliet. Dat. Avin. XII. kal. octobris anno IV.

XXVI. Cracoviensis episcopi in Polonia Regem conjurat. (a) Eod. to. 4. ep. fecr. 83.

Contraria forte in Polonia vir ecclesiasticus regiam majestatem indigne habuit (a): Joannes enim episcopus Cracoviensis manu promptus ac temerarius, cum Casimirus Rex abesset regno, Reginam Annam in arce obsedit. Impulerat ipsum in eum furor, ea occasio, aliquem e suis in ea arce teneri in vinculis: tum etiam praesente in templo Rege Casimiro nulla illius culpa, non sine regia ignominia, divina intermittere jussit: pontificiam etiam laedere auctoritatem non erat veritus, retentis contra iussa apostolica decimis, quas e clero collegerat. Quibus querelis permotus Pontifex, acerrime Joannem episcopum ab officio discedentem corripuit (b), & Casimiri Regis & Annae Reginae gratiam quibus par erat officiis conciliare iussit: tum ex benignitate apostolica Galhardum e carceribus praepositum ecclesiae Titulensis Colocensis dioecesis A. S. N. sedandis inter Regem & episcopum Cracoviensem discordiis operam dare iussit: Regis iras blandis studuit mulcere literis, utque Joannem in gratiam admitteret, ac Polonum clerum commendatum haberet, exoravit.

XXVII.

Ut vero aliarum ecclesiarum juribus tu-

endis non defuit Benedictus, ita ad defendenda ecclesiae Romanae jura Gonzalvo archiepiscopo Bracharensi partes dedit (c), ut duarum marcharum auri centum pontificio nomine exigeret a Rege Lusitaniae, cui exposuit (d), ut Alfonso Rex, olim ab Alexandro III. insignibus regalibus auctus, Lusitaniam ecclesiae Romanae vestigalem ad quatuor uncias auri pendendas haecenus obnoxiam, liberalitatis ergo ad duas marchas auri obligasset: Cum sicut, in regestis ecclesiae Romanae continetur antiquis, clara memoria Alfonso Rex Portugalliae praedecessor tuus, olim a felicis recordationis Alexandro Papa III. praedecessore nostro regis nominis titulo insignitus, quatuor uncias auri, quas pro tota terra sua, quam tunc habebat vel haberet in posterum, de censu annuo ecclesiae Romanae praedictaeolvere tenebatur, in duas marchas auri purissimi post Lateranense concilium duxerit augmentandas; excellentiam rogamus regiam attentius, & in Domino exhortamur, quatenus anima tua consulere in hac parte procurans, de censu hujusmodi, prout teneris, venerabili fratri nostro Gonzalvo archiepiscopo Bracharensi, nomine nostro & ejusdem ecclesiae recipienti, cui super hoc per alias literas potestatem concedimus, sic liberaliter & plene facias impendi, quod a Deo consequaris meritum, ac nostram & Apostolicam sedis benedictionem & gratiam uberius merearis. Dat. Avin. II. kal. decembris anno IV.

Lusitania eccles. Rom. vestigalis. (c) Eod. to. 4. ep. fecr. 431. (d) Ep. fecr. 428.

Duas marchas auri pendit.

Exigit hunc censum Pontif.

XXVIII. Exactum Sardiniae & Corsicae vestigal.

Exactum etiam est a Petro Rege Aragonum vestigal Sardiniae & Corsicae, jure beneficiario acceptarum ergo; ac duo millia marcharum argenti ab eo recepta nominis aprilis, quae superiori anno in festo Apostolorum Petri & Pauli aeriario pontificio inferenda erant, data ea de re syngrapha docet (e). Defuit vero officio Petrus Rex, non soluto alio censu, ut tenebatur, hoc anno recurrenente eorundem Apostolorum festo, quem cum nec evolutis a constituta die quatuor mensibus solvisset, anathema contraxit: sed cum imminente natali Domini festo soluturum se illum polliceretur, atque regio nomine Bernardus clericus Caesaraugustanus censuris liberari deposceret, ea ipsum lege Pontifex restituit (f) fidelium communioni VI. id. decembris, ut nisi excurrente ad natalicia Domini temporis spatium censum penderet, iidem poenis irretitus censeretur.

(e) To. 4. ep. fecr. 91.

(f) Ep. fecr. 436.

Similiter ne alia Romanae ecclesiae jura quae in Calaritanum principatum in Sardiniae insula, in Aragoniam, in Angliam in utramque Siciliam obtinebat, lapsu temporum obsolescerent, sollicitus Pontifex (neque enim avaritia vel nimio rerum terrenarum amore, a quibus in summa earum affluentia erat avulsus, duce-

ba-

batur; sed ad divinam gloriam servandi splendoris pontificii studio incitatus) Joanni de Amelio archidiacono Forojulienfi cavere apostolicam clericis injunxit (a) ut Assisium se conferret, ascitisque Spoletano praefide ducatusque ejusdem ararii praefecto, ac duobus vel pluribus tabellionibus adhibitis, vetera monumenta in thesauro Romanae ecclesiae in Assisinate sacratio asservato recondita perquireret, atque opera tabellionum exscribenda redigendaque in publicam formam curaret, ut iis fidei praestandam auctoritate apostolica decerni posset, confectaue accurate exempla mitteret, deferretve. Praefectum vero (b) ararii Spoletani ducatus, & praesidem ac Minoritas Assisinate (c), eorumque rectorem (d) quem guardianum vocant, Joanni opera non deesse iussit: quae res ab illo perfecta summa cum diligentia. Pretiosissima vero ea monumenta (e) a Cardinale Baronia cum pluribus alitis hereditario jure congregationi oratorii nostrae transmissa, in bibliotheca Vallicellana asservantur, e quibus plura in annalibus velut tot flosculos decerpimus, publicae juris fecimus.

(a) Ep. fecr. 353.

Vera ecclesiae monumenta jussu Benedicti descripta. (b) Ib. ep. 354. (c) Ib. ep. 362. (d) Ib. ep. 361. (e) To. 5. ep. fecr. 34.

Extant in MS. bibl. Vall. sign. lit. B. n. 12. & MS. sign. lit. D. n. 1.

(f) To. 4. ep. fecr. 176.

Scuria ecclesiae beneficiaria.

Sed ad institutam narrationem de Benedicti in tuendis Romanae ecclesiae juribus studio redeamus. Intendi iussit (f) ab Episcopo Albienis judicium Oliverio vicem comiti Montiscleari tutori Sicardi Scuriensis castri domini, ut accepti ab ecclesia jure fiduciario ejus castri nomine clientis officia sedi Apostolicae praestaret; Cum, inquit, castrum de Scuria tuae Albienis dioecesis sub certo censu annuo in feudum ab antiquis temporibus a Romana ecclesia teneatur, & domini dicti castri, qui fuerant praeteritis temporibus, pro eodem castro Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, sicut tenebantur, certis temporibus fidelitatis juramentum & homagium ligum praestiterint, prout constat ex regestis ejusdem ecclesiae aliisque documentis authenticis & publicis evidenter, &c. Dat. Avin. XI. kal. junii anno IV.

XXIX. Cenetenis comitatus eccles. vestigalis.

(g) Ib. ep. fecr. 318.

Ditio ecclesiae a tyrannis liberata. (h) Ib. ep. fecr. 116.

Nec dispari diligentia provinciam dedit Benedictus Bertrando patriarchae Aquilejensi, ut comitatum Cenetensem ad Romanam ecclesiam spectantem viriliter (ut ait) ac potenter ex invasorum eriperet manibus: tum etiam in eos, qui Bartholomaeum episcopum Veronensem enecant, apostolica auctoritate legibus animadverteret (g). Neque minor collocata est ab optimo Pontifice sollicitudo, ut ditionem ecclesiasticam ex invasorum tyrannide vindicaret, quam in tuendis aliis fiduciariis bonis posuerat. Incitabat pleerosque cupiditas, ad rapiendas opes ecclesiasticas, invadendas urbium praefecturas, atque novos principatus e ruinis ecclesiae confidans. Ut improbos igitur reprimere, decretum pontificium edidit (h)

quo, objectis divinis humanisque poenis gravissimis, ne quis urbium, oppidorum, municipiorum, arcium, vicorum, pagorum dominium administrationemve sine pontificia auctoritate capesseret: idque ab Hugone Augerii canonico Narbonensi parimonii B. Petri in Tuscia praefide divulgari, atque in praevicarios legis severitatem exerceri iussit (i). Defixi censuris Bononienses ob pulsum Bertrandum episcopum Ostiensem A. S. L. exercitamque in ejus milites & administratos saevitiam, redeundi in Pontificis iusti eorum principis obsequium voluntatem concepere, misereque oratores, qui Bononiam juris esse pontificii professuri, de concordiae legibus pacifcerentur: de quorum accessu, habitaque in Cardinalium senatu oratione, multis demissionis & observantiae notis insigni, haec tradit Benedictus (k).

Sanctio Bened. in eos lata.

(i) Ib. ep. fecr. 117. XXX.

Benedictus, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Commune, universitas, & populus Bononiensis, tangente Domino cor ipsorum, & caliginem de mentalibus eorum oculis avertente, ad sinum ejusdem ecclesiae matris suae, a qua velut alienati filii propria culpa recesserant, redire saniori consilio cupientes; dilectos filios magistros Paulum de Lizariis decretorum, & Mathaguanum de Aczoidis, ac Petrum de Bompertis legum doctorum ambassiatores, ac Rolandum quondam Joannis de Fantucis syndicum & procuratorem & nunciam specialem, eorum civem Bononiensem, ad nostram & ejusdem sedis praesentiam destinaverunt. Qui coram nobis & eisdem fratribus nostris in consistorio publico comparentes, praesente in dicto consistorio tam praetorum quam aliorum fidelium multitudine copiosa, a nobis ex parte communis, universitatis, & populi praedictorum devota & humilis supplicationis instantia postularunt, ut non attendentes ejusdem populi insipientiam & excessus, sed pie considerantes ejusdem sedis & Romanae ecclesiae benignitatem & clementiam consuetam; & quod praedicti Bononienses fuerunt haecenus ejusdem ecclesiae devoti filii, & esse perpetuo proponebant; & quod idem populus in servitio ejusdem ecclesiae contra indevotos ipsius sanguinem suum fundere & bona sua exponere minime dubitaret, populum ipsum dignemur respicere oculo pietatis, & ei redeunti & penitenti sinum & gremium ejusdem ecclesiae misericorditer aperire, dictumque populum dirigere, ut ipsa civitas nostra sub alio pietatis nostrae & ejusdem ecclesiae in pacis plenitudine & pulchritudine valeat gubernari: quod fieri indubitanter credebant si ejusdem sedis clementia super articulis infrascriptis pie dignaretur ipsorum communis, universitatis, & populi supplicationibus inclinare. Idemque syndicus & procurator.

(k) Ben. an. 4. ep. cur. 66. & an. 6. ep. cur. 48. & MS. Vall. sig. lit. B. n. 12. p. 481. Bononienses pro flagitanda rebellionis venia oratorem mittunt.

Proften-
tur Bono-
niam juris
esse Pon-
tificii.

rator, habens ad infra scripta omnia & singula recognoscenda, tractanda, petenda, supplicanda, faciendâ, promittendâ, iuranda, & perficiendâ, complenda speciale mandatum, iudicario & procuratorio nomine constituentium eorundem devote & humiliter confessus fuit, & etiam recognovit, quod ipsa civitas Bononiensis, & comitatus & districtus ejusdem pleno jure in temporalibus, quoad dominium, ac merum etiam mixtum imperium, & omnimodam jurisdictionem ad Romanam ecclesiam in solidum pertinerent, ac etiam ab antiquo pertinerunt: ac juravit ad sancta Dei evangelia, a se supradictis nominibus & in animas constituentium prædictorum corporaliter sponte tacta, dictos constituentes recognoscere, nos & omnes Romanos Pontifices successores nostros veros esse eorum dominos; nosque & successores eosdem pro ipsorum veris dominis in perpetuum habere & tenere, ac nobis nostro, & successorum nostrorum & ejusdem Romane ecclesie nomine possessionem & quasi civitatis, comitatus, & districtus, ac meri & mixti imperii, & omnimodæ jurisdictionis; nec non cæterorum jurium civitatis, comitatus, & districtus eorundem, quibus nos ac dictus prædecessor noster [nimirum Joannes] & eadem Romana ecclesia fuimus spoliati, plene & integre restituere, reddere, & integrare, & ex nunc ea omnia & singula nobis & dictis successoribus, ac eidem Romane ecclesie libere dictus iudicus & procurator iudicario & procuratorio nomine supradicto omnino dimisit; nosque & successores nostros & eandem Romanam ecclesiam redintegravit & restituit plene & libere ad dictam possessionem & quasi, & ad omnia & singula supradicta: & in signum & nomine traditionis hujusmodi corporalis possessionis & quasi, ac restitutionis & redintegrationis prædictarum, claves civitatis ejusdem iudicario & procuratorio nomine supradicto nobis in eodem publico consistorio præsentialiter tradidit, & realiter assignavit: ac promisit solemniter & juravit nomine & in animas constituentium prædictorum, quod infra medietatem proxime futurâ quadragesimæ dicti commune, universitas, & populus dictam possessionem & quasi omnium & singulorum prædictorum illi seu illis personis, quam seu quas ad hæc duxerimus deputandas, realiter, plene, & integre reddent, restituent, & assignabunt nostro & dictorum successorum nostrorum & dictæ ecclesie nomine recipiendam, habendam, & tenendam libere & absque impedimento quocumque. Promisit etiam solemniter & juravit nomine & in animas constituentium prædictorum, quod in civitatem eandem, ejusque comitatum & districtum Ludovicum de Bavaria vel quemvis Imperatorem seu Regem Romanorum, vel de ipsorum gentibus aliquem vel aliquos notabilis præeminen-

Prisina
ecclesie
jura resti-
tuunt.

Spondent
Cæterum
sine Pon-
tificis
jullu se
non ad-
missuros
in urbem.

tia, potentia, seu potestatis, de quo vel quibus possit verisimiliter dubitari seu presumi, mutationem status, vel occupationem civitatis ejusdem debere contingere adversus nos & ecclesiam memoratam, non introducent, non assument, nec recipient absque licentia sedis Apostolica speciali per ipsius literas concessionem licentiæ hujusmodi specialiter exprimentes, &c.

Nuncupavit idem orator Bononiensium nomine fidei sacramentum in verba Pontificis, cujus iurisdictionis formula suis concepta verbis a nobis allata est alias. Spondit etiam, conscendentibus primum sacrosanctum solium singulis successuris Pontificibus unius anni flexu Bononienses misso procuratore idem sacramentum repetituros: additaque est sponso, nunquam cum hostibus ecclesie coalitionem ullam inuros. Tum alie leges adjectæ de ducentis equitibus egregie armis instructis ad septuagesimum a Bononia milliaria annis singulis mittendis ad castra pontificia, ac trimestri sumptu Bononiensium sustentandis, cum a Pontifice aut senatu Cardinalium jussi fuerint; refarciendis injuriis illatis Bertrando Cardinali ac Bononiensi & Mirapiscensi episcopis, restituendis seditione raptis, revocandis exulibus, pendendo censu & aliis exhibendis officiis, asserendoque jure ecclesiastico; quibus literis hæc temporis nota adjecta est: Dat. Avin. iv. id. octobris anno iv. Ad hæc mandanda operi Guigo e S. Germano Apostolicæ sedis internuntius decretus est, instructusque hisce mandatis. (a)

Benedictus. &c. Guigoni de S. Germano A. S. N.
Discretionis tue per apostolica scripta committimus & mandamus, quatenus tenore dictarum literarum diligenter inspecto, teque ad civitatem, comitatum, & districtum Bononiensem prædictos personaliter conferens, dictisque universitati, communi, & populo civitatis ejusdem præfatis literis publicatis solemniter & expositis diligenter; factaque prius per eos actualiter, realiter, & corporaliter restitutione & assignatione corporalis possessionis & quasi civitatis, comitatus, & districtus prædictorum, ac meri & mixti imperii, ac omnimodæ jurisdictionis, cæterorumque jurium ipsorum, ad nos & Romanam ecclesiam pleno jure spectantium, tibi recipienti nostro & successorum nostrorum ac Romane ecclesie prædictorum nomine, ac per te nomine supradicto hujusmodi reali & corporali possessione & quasi recepta, apprehensa, & habita pacifice & quiete factis etiam per constituentes eosdem recognitionibus, ratificationibus, acceptationibus, affirmationibus, confirmationibus, emologationibus cum juramentorum præstationibus, obligationibus quoque super dicto censu, & aliis omnibus, & singulis contentis in dictis literis distincte, specialiter, & ex-

XXXI.
Fidei sa-
cramen-
tum nun-
cupant.

Pactiones
aliquas
ineuat.

(a) An. 4.
p. 1. ep.
cur. 67.
Missus ad
ineundam
Bononiæ
possessionem
internunci-
us.

Et sol-
vendas
centuras.

& expresse; ac præmissis omnibus juxta promissiones, obligationes, & juramenta dicti syndici, ac secundum modum, formam, & ordinem eidem literis nostris expressos debite & efficaciter adimpletis, & de his omnibus & singulis confectis publicis instrumentis, juxta dictarum literarum seriem nobis quantocumque, vel saltem infra prædictam proximo futuram mediam quadragesimam fideliter destinandis. Et infra, sententiam interditi, cui civitas, comitatus & districtus prædicti, ac universitates, & communia eorundem propter præmissa subiacere noscuntur, & infra, auctoritate prædicta omnino relaxes, &c.] Amplissimis etiam mandatis instructus est nunciatus, ut alias pœnas solveret, academiam pristino restitueret statui, commissaque crimina venia deleteret. Dat. Avin. iv. id. octobris anno iv. Data etiam eidem nuncio provincia, ut cum ex concordia legibus Bononienses Pontifici tres cives idoneos ad publicam rem administrandam essent proposituri, unum ex his nomine pontificio Bononiæ præficeret (a), Verum postea oborta in complendis promissis novæ difficultates: cumque condito tempore Bononienses initas cum ipsorum oratore pactiones non confirmassent, Benedictus prioribus illos pœnas devinctos teneri promulgari jussit. Vt vero demum, mitigata nonnullarum conventionum acerbitate, in gratiam fuerint admissi, dicitur inferius.

(a) Ib. ep.
63.
Orta no-
væ diffi-
cultates.
Extracta
reconci-
liatio.

XXXII.
Bellum
in Scali-
geros ge-
ritum.

(b) Jo.
Vill. l. 11.
c. 76.
Accisa
eorum
potentia.
(c) Eod.
lib. c. 88.

Ann. Eccl. Tom. XXV.

(d) datæque a senatu Veneto eæ leges, ut Tarvisium, Castrum francum, & Bassanum Venetæ reipublicæ parerent; parata a foederatis retinerentur: (Carrarienses Patavium, novo principatu condito, & Azo Vicecomes Brixiam jam eripuerant) Florentini vero præter plura oppida, quæ ex Lucano principatu detraxerant, Pisciariam, Bugianum, & Altopassium recipere. Ita elisa est Mastini, quæ adeo crescebat, ut Italiæ dominium affectaret, (e) potentia ad quam ex infima conditione assurrexerat: tradit enim Jo. Villanus (f) familiæ conditorem Jacobum nomine compingendarum scalarum artem exercuisse, illiusque filium Mastinum sub Ezolino e Romano savissimo marchie Tarvisinæ tyranno stipendia fecisse, unde canes innitentes scalæ prætulere insignibus, quæ ab arte & nomine acceptant: quamquam alii a mercatore Montagnanæ genus duxisse ferant. Cæterum in illum judicariæ actionis instruendæ ob casum Bartholomæum episcopum Veronensem provincia demandata est a Pontifice (g) Aquilejensi patriarchæ. Ut vero deslerum facinus rite expiarit Mastinus, necnon qui hæctenus exercuerat tyrannidem, iusti principis titulum fuerit affectus, sequenti anno dicitur, quo Veronæ, Vicentiæ, & Parmæ vicariatum a Romana ecclesia, propter interregnum accepisse visuri fumus. Nunc reliqua bella Italica prosequamur [1].